

Αριθμός 292

Οι περί Υλικών και Αντικειμένων για Επαφή με Τρόφιμα (Τροποποιητικοί) (Αρ.2) οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει του άρθρου 29 του περί Τροφίμων (Έλεγχος και Πώληση) Νόμου, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990).

Ο ΠΕΡΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΗ) ΝΟΜΟΣ

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 29

Για σκοπούς εναρμόνισης με την πράξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο «Οδηγία 2005/31/EK της Επιτροπής της 29ης Απριλίου 2005 για την τροποποίηση της οδηγίας 84/500/EOK του Συμβουλίου όσον αφορά τη δήλωση συμμόρφωσης και τα κριτήρια επίδοσης της μεθόδου ανάλυσης για τα κεραμικά αντικείμενα που προορίζονται να έλθουν σε επαφή με τρόφιμα»,

Το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτό από το άρθρο 29 του περί Τροφίμων (Έλεγχος και Πώληση) Νόμου εκδίδει τους ακόλουθους Κανονισμούς.

Επίσημη
Εφημερίδα της
Ε.Ε.: L 110,
30.4.2005,
σ. 36.

54(I) του 1996
4(I) του 2000
122(I) του 2000
40(I) του 2001
151(I) του 2001
159(I) του 2001
61(I) του 2002
153(I) του 2002
20(I) του 2003
132(I) του 2003
161(I) του 2003
67(I) του 2004
172(I) του 2004
27(I) του 2005.

Συνοπτικός
τίτλος.

Επίσημη
Εφημερίδα,
Παράρτημα
Τρίτο (I):
30. 4.2004
6. 5.2005
23.12.2005
14. 7.2006.

Τροποποίηση
του Κανονισμού 9 των
βασικών
κανονισμών.

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Υλικών και Αντικειμένων για Επαφή με Τρόφιμα (Τροποποιητικοί) (Αρ.2) Κανονισμοί του 2006 και θα διαβάζονται μαζί με τους περί Υλικών και Αντικειμένων για Επαφή με Τρόφιμα Κανονισμούς του 2004 έως 2006 (οι οποίοι στο εξής θα αναφέρονται ως «οι βασικοί κανονισμοί») και οι βασικοί κανονισμοί και οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Υλικών και Αντικειμένων για Επαφή με Τρόφιμα Κανονισμοί του 2004 έως (Αρ.2) του 2006.

2. Ο Κανονισμός 9 των βασικών κανονισμών τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά την παράγραφο (4) αυτού, της ακόλουθης νέας παραγράφου:

«(5)(a) Από το στάδιο της διάθεσης στην αγορά έως και το στάδιο της λιανικής πώλησης, τα κεραμικά αντικείμενα που δεν είναι ήδη σε επαφή με τρόφιμα πρέπει να συνοδεύονται από γραπτή δήλωση, σύμφωνα με το άρθρο 16 της πράξης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο 'Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1935/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2004 σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα και την κατάργηση των Οδηγιών 80/590/EOK και 89/109/EOK', ως η πράξη αυτή εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται.

Τρίτο
Παράρτημα,
Μέρος 3.

(β) Η δήλωση που αναφέρεται στην παράγραφο (α) εκδίδεται είτε από τον κατασκευαστή είτε από πωλητή εγκατεστημένο σε κράτος μέλος και περιέχει τις πληροφορίες και πληροί τις λοιπές απαιτήσεις που αναφέρονται στο Μέρος 3 του Τρίτου Παραρτήματος.

(γ) Πρόσωπο το οποίο εισάγει κεραμικό αντικείμενο στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα ή κατασκευάζει κεραμικό αντικείμενο έχει υποχρέωση να παρέχει στο Διευθυντή του Τμήματος Ιατρικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας ή σε εξουσιοδοτημένο λειτουργό, ο οποίος του ζητεί, κατάλληλη τεκμηρίωση η οποία καταδεικνύει ότι το κεραμικό αντικείμενο πληροί τις διατάξεις της παραγράφου (1) του παρόντος Κανονισμού και η οποία τεκμηρίωση περιλαμβάνει τα αποτελέσματα της ανάλυσης που διενεργήθηκε, τις συνθήκες δοκιμής και την επωνυμία και τη διεύθυνση του εργαστηρίου που διεξήγαγε τη δοκιμή.».

Τροποποιήση
του Τρίτου
Παραρτήματος
των βασικών
κανονισμών.

3. Το Τρίτο Παράρτημα των βασικών κανονισμών τροποποιείται ως ακολούθως:

(α) Με την αντικατάσταση του υπότιτλου «(Κανονισμός 9(3)(α))» αυτού, αμέσως κάτω από τον τίτλο «ΤΡΙΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ», με το νέο υπότιτλο «(Κανονισμός 9(3)(α) και (5)(β))».

(β) με την αντικατάσταση του Μέρους 2 αυτού με το ακόλουθο νέο Μέρος:

«Μέρος 2 – Μέθοδος ανάλυσης για τον προσδιορισμό της μετανάστευσης του μολύβδου και του καδμίου

1. Στόχος και πεδίο εφαρμογής.

Η μέθοδος επιτρέπει τον προσδιορισμό της ειδικής μετανάστευσης μολύβδου ή/και καδμίου.

2. Αρχή.

Ο προσδιορισμός της ειδικής μετανάστευσης του μολύβδου ή/και του καδμίου γίνεται με ενόργανη μέθοδο ανάλυσης που ικανοποιεί τα κριτήρια επίδοσης του σημείου 4.

3. Αντιδραστήρια.

- Όλα τα αντιδραστήρια πρέπει να είναι αναλυτικής καθαρότητας, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά.
- Όταν αναφέρεται νερό, πρόκειται πάντα για απεσταγμένο ή ανάλογης ποιότητας νερό.

3.1 Υδατικό διάλυμα οξικού οξέως 4% (v/v):

40 ml παγόμορφου οξικού οξέος προστίθενται σε νερό και ο όγκος συμπληρώνεται μέχρι 1000 ml.

3.2 Πυκνά διαλύματα:

Παρασκευάζονται πρότυπα διαλύματα, που περιέχουν, αντίστοιχα, 1000 mg/l μολύβδου και τουλάχιστο 500 mg/l καδμίου σε διάλυμα 4% οξικού οξέος (όπως αναφέρεται στο σημείο 3.1).

4. Κριτήρια επίδοσης της ενόργανης μεθόδου ανάλυσης.

4.1 Το όριο ανίχνευσης για το μόλυβδο και το κάδμιο πρέπει να είναι χαμηλότερο ή ίσο προς:

- 0,1 mg/l για το μόλυβδο,
- 0,01 mg/l για το κάδμιο.

Το όριο ανίχνευσης ορίζεται ως η συγκέντρωση μέσα στο διάλυμα 4% οξικού οξέος (όπως αναφέρεται στο σημείο 3.1), του στοιχείου που δίνει σήμα διπλάσιας έντασης από το θόρυβο του ίδιου του οργάνου.

- 4.2 Το όριο ποσοτικοποίησης για το μόλυβδο και το κάδμιο πρέπει να είναι χαμηλότερο ή ίσο προς:
 - 0,2 mg/l για το μόλυβδο,
 - 0,02 mg/l για το κάδμιο.
- 4.3 Ανάκτηση: Η ανάκτηση μολύβδου και καδμίου, που έχει προστεθεί στο διάλυμα 4% οξικού οξέος (όπως αναφέρεται στο σημείο 3.1), πρέπει να είναι 80–120% της ποσότητας που προστέθηκε.
- 4.4 Εξειδίκευση: Η ενόργανη μέθοδος ανάλυσης που εφαρμόζεται πρέπει να είναι ανεξάρτητη από επιδράσεις που οφείλονται στο υπόστρωμα ή στο φάσμα.

5. Μέθοδος:

5.1 Προετοιμασία του δείγματος:

Το δείγμα πρέπει να είναι καθαρό και χωρίς λίπη ή άλλες ουσίες που είναι δυνατό να επηρεάσουν τη δοκιμή.

Το δείγμα πλένεται σε διάλυμα θερμοκρασίας περίπου 40°C το οποίο περιέχει απορρυπαντικό υγρό οικιακής χρήσης. Το δείγμα εκπλύνεται αρχικά με νερό της βρύσης και, στη συνέχεια, με απεσταγμένο ή ανάλογης ποιότητας νερό. Το δείγμα στραγγίζεται και στεγνώνεται κατά τρόπο ώστε να αποφευχθεί κάθε λέρωμα. Η επιφάνεια που προκειται να υποβληθεί σε δοκιμή δεν πρέπει να αγγιχθεί πλέον, μετά τὸν καθαρισμό της.

5.2 Προσδιορισμός του μολύβδου ή/και του καδμίου:

- Το δείγμα που έχει προετοιμαστεί κατ' αυτό τον τρόπο υποβάλλεται στη δοκιμή υπό τις συνθήκες που Μέρος 1. προβλέπονται στο Μέρος 1.
- Πριν ληφθεί το διάλυμα δοκιμής για τον προσδιορισμό του μολύβδου ή/και του καδμίου, το περιεχόμενο του δείγματος ομογενοποιείται με κατάλληλη μέθοδο διά της οποίας αποφεύγεται κάθε απώλεια του διαλύματος ή ενδεχόμενο γδάρσιμο της δοκιμαζόμενης επιφάνειας.
- Στο αντιδραστήριο που χρησιμοποιείται για κάθε σειρά προσδιορισμού πραγματοποιείται λευκή δοκιμή.
- Πραγματοποιούνται, σύμφωνα με τις κατάλληλες συνθήκες, προσδιορισμοί μολύβδου ή/και καδμίου..»

(γ) με την προσθήκη, αμέσως μετά το τέλος του Μέρους 2 αυτού, του ακόλουθου νέου Μέρους:

«Μέρος 3–Δήλωση συμμόρφωσης

1. Η γραπτή δήλωση που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (α) της παραγράφου (5) του Κανονισμού 9 πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

- (α) Την ταυτότητα και διεύθυνση της επιχείρισης που κατασκευάζει το τελικό κεραμικό προϊόν και του εισαγωγέα που το έισαγει στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα·
- (β) την ταυτότητα του προϊόντος·
- (γ) την ημερομηνία της δήλωσης·
- (δ) την επιβεβαίωση ότι το κεραμικό αντικείμενο πληροί τις σχετικές απαιτήσεις του Κανονισμού 9 των παρόντων Κανονισμών και της πράξης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο 'Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1935/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2004 σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που προρίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα και την κατάργηση των Οδηγιών 80/590/EK και 89/109/EK', ως η πράξη αυτή εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται.

Η γραπτή δήλωση πρέπει να διευκολύνει την ταυτοποίηση των ειδών για τα οποία εκδίδεται, και να ανανεώνεται κάθε φορά που ουσιαστικές αλλαγές στην παραγωγή προκαλούν αλλαγές στη μετανάστευση του μολύβδου και του καδμίου.».

Μεταβατική διάταξη.

4. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των βασικών κανονισμών, μέχρι και τη 19η Μαΐου του έτους 2007, επιτρέπεται η κατασκευή, εισαγωγή, πώληση, χρήση και προσφορά κεραμικού αντικειμένου, υπό την προϋπόθεση ότι το κεραμικό αντικείμενό πληροί τις διατάξεις—

- (α) Των βασικών κανονισμών, ή
- (β) των βασικών κανονισμών, όπως αυτοί θα τροποποιηθούν από τους παρόντες Κανονισμούς κατά την έναρξη ισχύος τους βάσει της παραγράφου (1) του Κανονισμού 5.

5.—(1) Τηρούμενων των διατάξεων της παραγράφου (2), οι παρόντες Κανονισμοί τίθενται σε ισχύ κατά την 20ή Μαΐου του έτους 2007.

(2) Ο Κανονισμός 4 τίθεται σε ισχύ κατά την ημερομηνία της δημοσίευσης των παρόντων Κανονισμών στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.

Έναρξη της ισχύος των παρόντων Κανονισμών.